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10月29⽇は「安食台秋祭り」を第一近隣公園で開催します。（11:00〜15:00）
皆さんお誘いあわせの上、ご来場ください。
なお、「⾦券・飲み物引換券」と「お楽しみ抽選券」を忘れずにお持ちください。

１１⽉の予定９⽉の活動報告

安食台３丁目自治会受付へ 〈10⽉19⽇（土）安食台秋祭り会場〉

Communication Paper           安食台３丁目自治会だより

◇会議
〇第５回安食台⼩学校避難所開設運営委員会
●自治会役員会議
●自治会班⻑会議
〇安食台⼩学校避難訓練所開設運営訓練リハーサル
○自主防災会ブロック⻑会議

◇⾏事
●ビューティフルエイジ
★ふれあいの場

◇会員数 299世帯 （前月比増減なし）

◇会議
●自治会役員会議
●自治会班⻑会議
〇自主防災会ブロック⻑会議

◇⾏事
★ふれあいの場（3丁目集会所）
〇第７回安否確認・避難・炊き出し訓練
●秋の町内大清掃

◇回覧

10⽇（⽇）
10⽇（⽇）
30⽇（土）

16⽇（土）
17⽇（⽇）
17⽇（⽇）
10⽇（⽇）

1⽇（⽇）
8⽇（⽇）
8⽇（⽇）

14⽇（土）
28⽇（土）

16⽇（月）
21⽇（土）

「いざという時のための自治会活動(自主防災)!!」と題する文書を、自治会に加入していない
約200世帯の郵便受けに入れさせていただきました。これは、自主防災会の主要事業である、
災害発生時に互いに助け合う活動(共助)を簡潔に説明し、自治会への入会を検討していた
だくことが目的です。
入会を呼び掛けた文書の一部を紹介します。

================================================================================

高齢の方や一人暮らしの方へ、
普段から隣近所とつながっていることが大事です。これを機会に、自治会への加入をご検討いた
だければ幸いです。(中略)、健康状態等によりこれらの役(役員、班⻑)をすることができないと
いう方は、ご相談ください。できないことを無理強いすることはありません。
役員等を引き受けることができないということより、いざという時につながりがないということの方が、

はるかに危険であり、避けるべきことだと考えています。
================================================================================

早速、一世帯が入会してくれて大変嬉しく思うとともに、今後も機会をとらえて、非会員の世
帯に自治会の活動を紹介する必要性を感じました。
ところが、時期を同じくして、「高齢による体調不良」、「高齢のため」を

退会理由とした⼆世帯からの退会届を受け取りました。
災害が発生した時、高齢者や健康に不安がある人々を孤⽴させたく

ないとの思いがこの文書を投函した理由の一つですが、退会しようとして
いる現会員に思いとどまってもらい、⾜元を固めることも大切なことと、大い
に反省しました。
⾼齢、健康不安等で退会を検討されている⽅、どうぞ、⼀旦⽴ち⽌まって
再考して下さい。同じ地域に住む仲間として、共に助け合っていきましょう。

自治会こぼれ話（６）
～ いざという時のための自治会活動!! ～

つながり９月号で「災害に備えて食料品や飲料⽔を備蓄しましょう」とお伝えしました。皆さん、
実⾏されていますか︖
元旦に地震の被害を受けた能登の皆さんは、備蓄の大切さを認識され実⾏した結果、今回

の豪⾬の際には大変役⽴ったとコメントされています。明⽇は我が⾝です。是非とも備蓄しま
しょう。では何を備蓄したら良いのでしょうか︖
まずは主食になる米、パックご飯、乾麺、餅等。特にアルファ化米は、炊飯後に急速乾燥させ

たもので、常温で⻑期保存が可能な優れものです。次におかずとなりそのまま食べられる缶詰や
レトルト食品等、⽔や湯を使うフリーズドライや乾物等もお奨め。
また、おやつになる物としてフルーツ缶、ドライフルーツ、羊羹等。飲み物は、⽔、野菜ジュース、

スポーツ飲料、お茶、経⼝補⽔液等です。その他調味料も備蓄しておくことも必要ですね。
災害時には野菜や果物の摂取が不⾜します。野菜ジュースや

フルーツジュース、野菜入りレトルトスープは大いに役⽴つでしょう。
また、高齢者の方や乳幼児への配慮品もお忘れなく。
栄町でも災害食や⽔を備蓄していますが、1万９千人あまり

の住⺠に充分な備蓄ではありません。まずは、各家庭で家族
の分の備蓄をお願いします。

最低３⽇分、できれば１〜２週間分を︕

安食台秋祭り ⾦券・飲み物引換券 安食台秋祭り お楽しみ抽選券

☆
重
要
☆

天候等により、秋祭りは「延期」または「中止」になる場合があります。
その場合には、10月16⽇（⽔）以降に、以下の方法にてお知らせいたします。
① 自治会のホームページ（上記）に記載
② 3丁目内の４ヶ所の掲示板（集会所前、山中公園、道面公園、緑道）のポスター

自主防災活動（６）
～ なにを備蓄したらいいの？ ～

広報つながりや各種情報は3丁目ホームページから
もご覧になれます。QRコードまたは下記のURLへ。
https://www.catv296.ne.jp/~ajikidai3choume/

（⼩寺記）


